d’anniversaires par les clercs sont associés à une rémunération effectuée en échange d’un travail :  

Alias vero qui non intersunt, nec laborant in compotis calculandis, aut saltem audiendis, quia 

qui non laborat, non debet manducare, tales nil percipere debent, nec habere, cum ratione 

laboris detur, nisi etiam ubi absque fraude pro negociis huius ecclesie foret impeditus2. 

Cette vision est le résultat d’un processus d’assimilation des anniversaires comme revenus 

suffisamment réguliers pour s’apparenter à un salaire, qui s’est progressivement mis en place à partir du 

XIIIe siècle et qui s’accompagne d’une organisation très hiérarchisée des distributions et du clergé qui 

les perçoit. 

Les extraits qui composent ce cartulaire permettent de reconstituer un ensemble de 

versements effectués au clergé de la cathédrale d’après un registre de 1268, à commencer par les 

émoluements de l’archevêque, répartis de la manière suivante3 : 

1 GCNN, vol. 2, no 589, col. 357-358. 
2 AD13, 2G470, fol. 34v–Annexe 25. 
3 Les tableaux ci-dessous sont dressés à partir de l’annexe 25. 
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Fig. 31 – Les émoluements de l’archevêque d’Aix durant les fêtes (Source : Livre des statuts, AD13 

2G470, fol. 27 et 33v.-34).   

In vigilia nativitatis domini 4 livres 

In die natalis domini 4 livres 

Die secunda 4 livres 

Die tercia natalis domini  40 sous 

In die epyphanie 40 sous 

In die purificationis beate Marie 40 sous 

In die pasche 4 livres 

Die secundi pasche 40 sous 

In die ascensionis 50 sous 

In die penthecostes 50 sous 

Die secunda penthecostes 40 sous 

Die transfigurationis domini 4 livres 

In festo assumptionis beate Marie 40 sous 

In festo omnium sanctorum 40 sous 

Sur l’année liturgique, le prélat reçoit potentiellement pour quatorze jours de services ou de présence à 

l’office divin 305 livres. Il ne doit par ailleurs recevoir aucune distribution de pain et de vin super 

capitulum, ni d’argent de la part des anniversaires, en dehors des quatorze jours nommés ci-dessus 

Sciendum quod dominus archiepiscopus nullas panis et vini super capitulum percipit 

distributiones, nec etiam in peccunia de anniversariis, ac tunc certi dies sunt, videlicet XIIII in 

quius ipse dominus archiepiscopus recipit super capitulum certas peccuniarum distributiones, si 

celebret, et officium faciat in eadem, vel saltem divino officio interfuit, ubi tunc absens ecclesie, 

nihil recipieret in eisdem1. 

1 AD83, 2G470, fol. 27, « De emolumentis que dominus archiepiscopus supra capitulum percipere debet ». 
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Les revenus versés à l’archevêque peuvent être partiellement convertis en nature selon la volonté du